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Abstrakt:

Tato diplomová práce se zabývá distribucí kamenných surovin v neolitu,
přičemž hlavní zájem byl soustředěn na oblast Německa. Na základě literatury
byl sledován rozptyl artefaktů štípané a broušené industrie v prostoru a čase.
První část práce uvádí dosud známé poznatky o šíření konkrétních druhů
kamenných surovin. V druhé části práce jsou prezentovány lokality z různých
spolkových zemí s nálezy štípané a broušené industrie, u kterých se podařilo
zjistit surovinovou skladbu inventářů. Součástí diplomové práce je databáze, ve
které je uveden přehled zpracovaných lokalit.

Klíčová slova:

Distribuce kamenných surovin, kamenné suroviny, zdroje kamenných surovin,
štípaná industrie, broušená industrie, Německo, neolit

Abstract:

This diploma thesis deals with the distribution of lithic raw materials in the
Neolithic, whereas the main interest was focused on the area of Germany. The
dispersion of chipped and polished stone artefacts in time and space was
studied on the basis of available literature. The first part of this work presents
existing knowledge about spreading specific types of lithic raw materials. The
second part introduces sites from different federal states with finds of chipped
and polished stone industry from which was it possible to determine the
composition of lithic raw materials collections. The database is part of this work
and includes catalogue of sites.
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1. ÚVOD

Cílem této diplomové práce je přispět k poznání hospodářské (ekonomické) stránky

života neolitické společnosti, která byla její nedílnou součástí a kterou můžeme pozvolna

odhalovat prostřednictvím kamenné industrie. Ta, pokud je podrobena surovinové analýze,

může (v kombinaci se znalostí zdrojových oblastí) pomoci při řešení otázek týkajících se

problematiky distribuce kamenných surovin.

Vzhledem k rozsáhlosti západního okruhu kultury s lineární keramikou jsem pro svou

diplomovou práci zvolila oblast Německa, přičemž pojednány jsou nálezy z různých

spolkových zemí. Tato volba se ukázala jako obzvláště zajímavá v souvislosti se

zřejmou existencí vztahů, které fungovaly nejen mezi oblastí Německa a územím České

republiky a které se utvářely již počátkem neolitu, možná i dříve. Pozornost byla věnována

především zprávám o surovinovém složení kamenných inventářů a informacím týkajících se

možných zdrojů surovin. Pokud to informace umožní, bude na konci práce snaha o porovnání

použitých surovin z různých období neolitu, aby bylo možné sledovat změny ve využívání

kamenné suroviny v čase. Práce je rozdělena do dvou hlavních částí, přičemž první

představuje problematiku distribuce surovin z různých hledisek tak jak je uváděna v literatuře

a druhá část zahrnuje zpracované lokality. Součástí práce je databáze vytvořená v programu

Microsoft Access 2003, ve které je uveden seznam lokalit spolu s kamennými surovinami.

V práci jsou zahrnuty rovněž distribuční mapy jednotlivých typů surovin, jak je uvádí

literatura. Na základě informací dostupných ze zpracovaných lokalit bude snaha o vytvoření

vlastní distribuční mapy.

Z důvodu velkého rozsahu studovaného území mají uváděné lokality ve druhé části

práce spíše informativní charakter, a práce si tak v žádném případě neklade nároky na úplnost,

pokud jde o uvedené lokality nebo zdroje surovin. Získané informace týkající se surovinové

skladby inventářů z jednotlivých lokalit jsou odrazem literatury, ze které jsem čerpala.

Je zřejmé, že přímý přístup ke kamennému materiálu má pro řešení otázky distribuce surovin

prakticky nezastupitelný význam. Ke zkoumání surovinových inventářů bude však přikročeno

až během budoucího bádání.
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1.1 Úvod do problematiky

V neolitu se zřetelně projevily změny ve způsobu hospodaření, sídlení a keramické

výrobě. Kamenné nástroje vyráběné štípáním se běžně používaly již od paleolitu a tento

způsob výroby pokračoval i v následujících obdobích. Úprava kamenné industrie pomocí

broušení, která byla lidem známa již od starší doby kamenné, se postupem času vytratila, aby

se po tisících letech znovu objevila a stala se během neolitu velmi rozšířenou technologií

(Škrdla 1997, 326). V podstatě jde o dokončovací práce prováděné na nástroji štípaném, kdy

se v rámci finálních úprav výrobku použilo broušení, někdy i leštění (Šída 2001, 246).

Pro výše uvedenou kamennou industrii se tradičně užívají názvy štípaná a broušená industrie.

Ač toto dělení není zcela přesné, bude použito i v této práci.

Abychom mohli sledovat dynamiku nakládání se surovinami v čase a prostoru, je

nezbytným předpokladem vědět, do jakého období byl soubor datován, o jaký druh suroviny

jde a odkud surovina pochází. Výstižně situaci charakterizoval M. Oliva. „Sledování

distribuce jakékoliv suroviny štípané industrie bude tím přínosnější, čím je její přirozený

výskyt omezenější a čím zřetelněji se daná surovina liší (nejlépe již na makroskopické úrovni)

od jiných hornin a minerálů“ (Oliva 2010, 267). Jak později uvidíme v kapitolách

o kamenných surovinách a jejích zdrojích, ne vždy lze kamenné suroviny jednoznačně

rozpoznat (nejčastěji z důvodu neprovedených petrografických rozborů) a rovněž určení

konkrétního zdroje bývá zvláště u surovin k výrobě broušené industrie nelehkým úkolem.

V literatuře se nacházejí informace o zdrojích surovin k výrobě této industrie poskrovnu,

a tudíž nám zůstává mnoho cenných poznatků skryto. Údaje o původu možných zdrojů

surovin broušené industrie jsou proto v této práci spíše obecnější povahy.

Opatřování kamenné suroviny bylo nedílnou součástí života neolitických komunit

a možné způsoby získávání vhodné suroviny byly velmi rozmanité. K tomu, aby lidé surovinu

získali, bylo zapotřebí, aby se buď sami obyvatelé sídliště vypravili do oblasti výskytu

suroviny a tam si surovinu opatřili, nebo se k nim surovina dostávala např. ve formě jader či

polotovarů prostřednictvím distribuční sítě, jejíž existence je v neolitu více než zřejmá.

Na základě studia inventářů především z České republiky lze dokonce hovořit o odlišných

distribučních systémech surovin pro štípanou a broušenou industrii (Šída 2006, 422).

K tématu distribučních systémů přispěla svými pracemi rovněž I. Mateiciucová. Uveďme

článek zabývající se mechanismy distribuce štípané industrie v mezolitu a neolitu

a významem importovaných kamenných surovin (Mateiciucová 2001) či disertační práci,

ve které se kromě jiného I. Mateiciucová věnuje i distribuci surovin štípané industrie
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v Dolním Rakousku a na Moravě (Mateiciucová 2008). Obě výše zmíněné formy opatřování

surovin (prostřednictvím distribuce a přímým přístupem k surovinovému zdroji) a jejich další

možné modifikace a kombinace zřejmě existovaly v neolitu současně.

Na tomto místě považuji za vhodné vyzdvihnout alespoň některé význačné zahraniční

práce, které se distribucí kamenných surovin přímo zabývají, nebo s ní úzce souvisejí.

Z německých badatelů se problematikou distribuce zabýval zejména A. Zimmermann

(Zimmermann 1995). V monografii s názvem Austauschsysteme von Silexartefakten in der

Bandkeramik Mitteleuropas se věnoval úvahám o možných formách distribuce v období

kultury s lineární keramikou. Diskutovány byly mimo jiné existence a způsoby samozásobení,

dalšího předávání suroviny a cíleného obchodu. Pozornost byla zaměřena na suroviny štípané

industrie a jejich zdroje, vzácně nalezneme zmínky o broušené industrii. Z dalších prací

zaměřených na tuto tématiku uveďme článek M. E. Th. de Grooth (de Grooth 1994).

Surovinám neolitické broušené industrie a jejich rozšíření se věnovala ve své disertační práci

B. Ramminger (Ramminger 2007), přičemž hlavní zájem soustředila tato badatelka

na suroviny a jejich zdroje ve středním a severním Hesensku v období staršího a středního

neolitu. Severní Hesensko v mladším a pozdním neolitu se z hlediska zásobování kamennou

surovinou broušené industrie stalo předmětem disertace N. Kegler-Graiewski (Kegler-

Graiewski 2007). Dále je třeba uvést starší práce petrografického charakteru od badatelů C. E.

S. Arpse (Arps 1978), G. Schwarz-Mackensenové a W. Schneidera (Schwarz-Mackensen –

Schneider 1983; 1986). Za zmínku jistě stojí, že z českých autorů krátce přispěl k tématu

kamenných surovin na území Německa A. Přichystal (Přichystal 2009).

1.2 Prostorové a časové vymezení práce


[…]


Gemling, 11 – Ergolding LA 26, 12 – Geiselhöring-Schwimmbad, 13 – Hadersbach, 14 – Künzing-

Bruck, 15 – Künzing-Unternberg, 16 – Lengfeld-Alkhofen, 17 – Lengfeld-Dantschermühle, 18 –

Niederlindhart, 19 – Schmiedorf, 20 – Straubing-Lerchenhaid, 21 – Untergaiching, 22 – Vilsbiburg-

Lerchenstraße, 23 – oblast mezi Vezerskou vrchovinou a dolním Rýnem, 24 – Erkelenz-Kückhoven,

25 – Ulm-Eggingen.
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Obr. 17: Mapa zobrazující distribuci kamenných surovin od staršího do mladšího neolitu. LnK –

kultura s lineární keramikou, StK/Ob. – kultura s vypíchanou keramikou/oberlauterbašská skupina,

Ob. – oberlauterbašská skupina, Altheim – altheimská skupina.
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Obr. 18: Mapa zobrazující možné směry distribuce kamenných surovin v neolitu. RN - PN – raný až

pozdní neolit, SN - MN – starší až mladší neolit, Am – amfibolit, Ja/Ne, Sil – jadeit/nefrit, silex; Ba –

bazalt, AHS – Aktinolith-Hornblendeschiefer, Dia – diabas, Zb – zelená břidlice, Ly – lydit, Sy –

syenit, Am/HS – amfibolit/Hornblendeschiefer, StK/Ob. – kultura s vypíchanou

keramikou/oberlauterbašská skupina.
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13. ZÁVĚR

Předložená diplomová práce se pokusila shrnout dosavadní poznatky o distribuci

kamenných surovin v neolitu. Hlavní oblastí zájmu se stalo území dnešního Německa. Jak

tato práce naznačila, při sledování distribuce se nelze omezit pouze na dané území, protože

kontakty zasahovaly již počátkem neolitu do vzdálených oblastí mimo zvolenou oblast.

Bavorská sídliště se zdroji kamenných surovin podél Dunaje udržovala intenzivní kontakty

s oblastí dnešního Rakouska v podstatě po celý neolit. Do oblasti České republiky proudily

bavorské suroviny zejména od středního neolitu, objevují se ovšem i v eneolitických

inventářích. Bavorské suroviny se šířily i směrem na severozápad jak dokládají nálezy

z různých oblastí Německa. Podobně rozsáhlý distribuční systém lze pozorovat u metabazitu

typu Jizerské hory, který zásoboval během staršího a středního neolitu celou střední Evropu.

Distribuce nizozemského rijkholtského silicitu byla orientována především na lokality ležící

v Porýní a v oblasti Rýn-Mohan. Kamenné suroviny původem z Belgie plynuly

na lokality ležící v západní části Německa poblíž Rýna (např. Erkelenz-Kückhoven).

Obyvatelé sídlišť potřebovali kamennou surovinu k výrobě nástrojů, a proto bylo

nezbytné si ji nějakým způsobem opatřit. Během celého neolitu využívali jak samozásobení

z blízkých zdrojů, spoléhali však i na dálkové kontakty, díky kterým k nim plynul žádaný

druh suroviny. Víme, že kamenné suroviny se distribuovaly na značné vzdálenosti již

v předcházejících obdobích paleolitu a mezolitu, proto nepřekvapí existence vyvinuté

distribuční sítě již na počátku neolitu. K podrobnějšímu sledování změn ve využívání

kamenných surovin v čase a prostoru by bylo zapotřebí disponovat detailnějšími údaji

o skladbě kamenných inventářů, o jejich časovém zařazení a v neposlední řadě

o surovinových zdrojích. V rámci této diplomové práce nebylo možné obsáhnout veškerou

problematiku, která se k tématu distribuce kamenných surovin v neolitu váže. Toto rozsáhlé

téma nabízí prostor pro budoucí bádání a zcela jistě by si problematika distribuce surovin

zasloužila vlastní monografické zpracování. Řešení tématu distribuce kamenných surovin

na německém území se může zdát vzhledem k České republice odtažité, nicméně teprve

studiem zahraniční literatury a inventářů se začíná poodkrývat rozsáhlá síť dálkových

kontaktů a tím i propojenost střední Evropy v neolitu.
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14. SUMMARY

This diploma thesis deals with the distribution of lithic raw materials in the Neolithic.

The main interest was focused on the area of Germany. The dispersion of chipped and

polished stone artefacts was studied on the basis of available literature. As we know,

inhabitants of Neolithic settlements used lithic raw materials for making tools from their

vicinity but at the same time they kept relationships with distant areas, through which they

gained the desired type of raw material.

Bavarian settlements along with the sources of lithic raw materials along the Danube

had intensive contacts with the area of present-day Austria, basically during the entire

Neolithic. Bavarian raw materials were distributed to the area of present-day Czech Republic

mainly from the middle Neolithic, but they emerged also in Eneolithic inventories. Bavarian

lithic raw materials spread also to the north-west as evidenced by finds from various areas

of Germany. Similarly, an extensive distribution system can be seen in case of metabasites

of Jizera Mountains, which supplied central Europe during early and middle Neolithic.

Distribution of the Dutch Rijckholt silex was focused primarily on sites located in the

Rhineland and in the area of Rhine-Main. Belgian lithic raw materials were distributed to the

sites located in the western part of Germany near the Rhine (e.g. Erkelenz-Kückhoven).

Within this thesis it was not possible to cover all the issues that are connected to

distribution of raw materials in the Neolithic. This topic offers extensive scope for future

research and certainly would deserve monographic treatment. To solve distribution of stone

materials in the area of Germany may be distant to the Czech Republic, however only the

study of foreign literature and stone inventories begins reveal extensive network of contacts

and the connectivity of central Europe during the Neolithic.
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