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Předložená práce se zabývá problematikou distribuce kamenných surovin v neolitu. Autorka

si vybrala za zájmové území západní oblast rozšíření kultury s lineární keramikou, přičemž se

omezila na území Německa. Téma, které se může zprvu zdát odtažité od našeho území, velmi

užitečně přibližuje nejen širokou škálu surovin, které byly na území dnešního Německa

k dispozici výrobcům neolitické štípané a broušené industrie, ale ukazuje také na pohyb

těchto surovin, který je jedinečným svědectvím pohybu neolitických populací. Navíc, při

aplikaci chronologie neolitu do výše zmíněné problematiky zjistíme, že oblasti, které

využívaly vzdálenější zdroje své „distributory“ měnily, a to i v průběhu jedné archeologické

kultury. A tak přehled „německých“ surovin a doklady jejich distribuce jsou velmi užitečným

příspěvkem nejen z hlediska možného srovnání situace, ale také z hlediska snadné práce

s českým textem.

Autorka přistoupila k řešení zadání diplomové práce velmi odpovědně. Svědčí o tom nejen

velmi rozsáhlý seznam použité literatury, zahrnujíc pochopitelně řadu zejména zahraničních

titulů, nicméně ani domácí literatura, vztahující se k problému, nezůstala v žádném případě

opomenuta.

Mohu s uspokojením konstatovat, že autorka práce správně pochopila význam studia

kamenných industrií, včetně otázky určení surovin a jejich distribuce, Naprosto správně

poznamenává, že poněkud snazší je určování v případě surovin pro štípanou industrii,

suroviny broušené industrie jsou z hlediska laického určování mnohem složitější. Už proto má

tak velký, rozhodně středoevropský význam objev zdrojové oblasti suroviny, která nakonec

dostala název metabazit typu Jizerské hory. Nejen, že díky datům, získaným v exploatačním

areálu máme svědectví o těžební aktivitě v průběhu vývoje kultury s lineární keramikou, ale

plošné rozšíření této suroviny v rámci střední Evropy dokládá i existenci živé distribuční sítě.

Přestože k otázkám distribuce se vyjadřuje také autorka předložené práce, přece jen

nezbytná poznámka: tato problematika je velmi těžko řešitelná na základě informací,

zjištěných archeologickými výzkumy. Jen těžko mohou pomoci řešit otázku, zda distribuci

zajišťovaly osady, které měly neomezený přístup k blízkým surovinovým zdrojů, nebo zda

vzdálené osady vysílaly své členy za účelem dovozu (resp. donosu) potřebné suroviny.

Stejně tak problematický je i výběr jednotlivých druhů surovin. Jistě hraje svoji roli

blízkost suroviny, ale zanedbatelná není určitě ani otázka tradice, estetická hlediska a jiné

důvody, které můžeme sice uvažovat, ale které nelze archeologicky postihnout.

Celá práce je uspořádána velmi přehledně a logicky. Autorka v základních částech práce

uvádí charakteristiky jednotlivých lokalit v příslušných územních oblastech Německa.

Umožní tak čtenáři přehled o nejvyužívanějších druzích surovin s popisem místa jejich

výskytu a doklady jejich distribuce. Výborným doplňkem jsou k tomu mapy, které jsou

jednak součástí obrazových příloh v textu, tak i jako samostatné přílohy na konci práce. Zde

bych jen upozornil, že mapa v příloze 2. Poněkud opomněla graficky vyjádřit kontak zdrojové

oblasti Arnhofen s oblastí západních a středních Čech, kde je výskyt bavorského pruhovaného

rohovce (Plattensilex) rozhodně vyšší, než na Třebíčsku a dále v oblasti Wien-Mauer.

Nicméně tyto mapy představují vizuální sumarizaci výsledků, k nimž autorka studiem surovin

na německém území došla.

Práce je po stránce obsahové i formální vybavena skutečně velmi dobře, psána je

srozumitelným jazykem s absencí překlepů či jiných chyb. Obrazové přílohy jsou

vypracovány velmi čistě a pečlivě. Ze všech uvedených důvodů doporučuji diplomovou práci

Evy Pavlíčkové k dalšímu řízení.
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